

13. Odpoveď podpredsedu vlády a ministra životného prostredia Slovenskej republiky Tomáša Tarabu na interpeláciu poslanca Národnej rady Slovenskej republiky Michala Saba podanú 7. augusta 2024 vo veci zberu textilného odpadu



Tomáš Taraba

podpredseda vlády a minister životného prostredia
Slovenskej republiky

KANCELÁRIA NR SR PODATEĽŇA		
Došlo: 09 -09- 2024		
Číslo záznamu: 48943	Číslo spisu: KN2-0325-0756/2024-11	
Listy: 2/-	Prílohy:	Vybavuje:

Bratislava 9. september 2024
Č. záznamu: 59852/2024

Vážený pán poslanec,

dňa 20. augusta 2024 bola na Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky (ďalej len „MŽP SR“) doručená Vaša interpelácia vo veci Metodickéj príručky pre obce pri nakladaní s textilom od 1.1.2025. (KNR-ODOS-0677/2024-11)

Otázka č. 1

Vzhľadom na nízku obsahovú aj odbornú kvalitu metodickéj príručky pre obce k zberu textilu zverejnenej 26.7.2024 a následnú kritiku ÚMS a ZMOS, môžeme očakávať úpravu, zmenu a najmä doplnenie materiálu? Ak áno, v akom časovom horizonte a akom rozsahu?

Odpoveď:

Aj s ohľadom na všetkých kolegov, ktorí spolupracovali pri tvorení predmetnej metodickéj príručky vrátane zberových spoločností, sa chcem ohradiť voči takémuto hodnoteniu odbornej a obsahovej stránky metodickéj príručky. Myslím že je to nenáležité. Metodická príručka je začiatok a prvý krok k zavedeniu predmetnej povinnosti. Efektivitu zberu textilného odpadu a celkového nakladania s textilným odpadom budeme následne analyzovať a zbierať dáta rovnako ako v susednej ČR a čakať na doplnenie jasných pravidiel, ktoré má v roku 2025 nastaviť Európska únia. Následne na základe ďalších spoľahlivých informácií bude prebiehať zefektívňovanie zavedenia zberu a nakladania s textilným odpadom.

Otázka č. 2:

Koľko ton textilu MŽP SR predpokladá vyzbierať v roku 2025 a rokoch nasledujúcich? Aké sú konkrétne číselné ciele zberu. V prípade, že nie sú stanovené, z akého dôvodu?

Odpoveď:

Európska komisia sama deklarovala nedostatočnosť relevantných dát o textilnom odpade a o financovaní systémov rozšírenej zodpovednosti výrobcov, ktoré majú zriadiť členské štáty. Preto aj v samotnom návrhu revízie rámcovej smernice o odpade sa uvádza, že Komisia by mala do konca roka 2028 preskúmať túto smernicu s cieľom zvážiť stanovenie cieľov v oblasti predchádzania vzniku odpadu, zberu, prípravy na opätovné použitie a recyklácie, ako aj zhodnotiť, či sú vnútroštátne systémy rozšírenej zodpovednosti výrobcov dostatočne financované. Z tohto dôvodu MŽP SR nebude v súčasnosti tieto ciele exaktne nastavovať.

Otázka č. 3

Prečo ministerstvo zavádza povinnosť triedeného zberu textilu bez toho, aby presne zadefinovalo, čo je textilný odpad?

Odpoveď:

Presná definícia textilného odpadu bude ustanovená až v novele zákona o odpadoch, ktorá bude transponovať revíziu rámcovej smernice o odpade, ktorá definuje čo je textilný odpad s odkazom na prílohu IVc.

Otázka č. 4

V spomínanej metodickej príručke úplne absentujú podrobnosti a posudzovanie vhodnosti textilu na opätovné použitie. Ako si s týmto majú obce finančne a personálne poradiť?

Odpoveď:

Zámerom MŽP SR bolo, aby sme v prvom kroku, keď chýbajú dáta, nezachádzali do takýchto podrobností, ale nechali na obciach rozvinúť už zabehnutú prax. S ohľadom na ekonomiku opatrení je toto riešenie pre obce najmenej nákladné.

Otázka č. 5

Vlastný materiál MŽP SR (Štúdia na posúdenie zavedenia systému pre nakladanie s odpadom z textilu, vrátane posúdenia zavedenia rozšírenej zodpovednosti výrobcov (RZV) pre textil a zber dát o opätovnom použití textilu) odporúča zastrešiť financovanie cez RZV. Prečo vedenie MŽP SR svoj vlastný odborný materiál odignorovalo? Kedy bude systém RZV pre textil vytvorený? Vo Vašej odpovedi na moju interpeláciu zo dňa 17.4.2024 uvádzate, že „ministerstvo pri nastavovaní rozšírenej zodpovednosti výrobcov textilu vychádza z princípov a požiadaviek na RZV....“, preto je na mieste otázka, prečo sľúbené nastavenie RZV pre textil nie je súčasťou metodickej príručky? V máji ste na tom pracovali, máme august. Kedy bude nastavenie RZV známe?

Odpoveď:

Jasné pravidlá k nastaveniu RZV vrátane financovania systému má v roku 2025 nastaviť Európska únia v rámci revízie rámcovej smernice o odpade. MŽP SR nebude tento proces predbiehať.

Otázka č. 6

Z akého konkrétneho dôvodu ministerstvo nereflektovalo na priemysel, keď výrobcovia boli pripravení sa do systému zberu textilu zapojiť a systém financovať?

Odpoveď:

Jasné pravidlá k nastaveniu RZV vrátane financovania systému má v roku 2025 nastaviť Európska únia v revidovanej rámcovej smernici o odpade. MŽP SR bude nastavovať systém RZV až v rámci novely zákona o odpadoch, ktorá bude transponovať uvedenú smernicu. Súčasťou RZV pre textil bude samozrejme aj povinnosť výrobcov financovať systém v zmysle zákonom nastavených požiadaviek.

Otázka č. 7

Rovnako ste mi na interpeláciu zo dňa 17.4.2024 odpovedali, že systém zberu textilu je potrebné zaviesť tak, aby reflektoval rôzne formy triedeného zberu, napríklad aj zber u predajcov, cez platformy a podobne. Kde presne sú tieto Vami vymenované spôsoby ukotvené a metodicky popísané v metodickej príručke?

Odpoveď:

V súčasnosti si obce môžu vybrať pre ne najvhodnejšiu formu zberu textilu, pričom legislatívne nie je nastavené, aké konkrétne spôsoby zberu to musia byť. V metodickej pomôcke sú uvedené príklady doplnkového spôsobu zberu textilu vhodného na opätovné použitie.

Otázka č. 8

V bode 3 odpovede na moju interpeláciu zo dňa 17.4.2024 ste odpovedali nasledovne: „Samozrejme, nastavovanie povinností jednotlivých subjektov vo vzťahu k textilu bude predmetom novely zákona o odpadoch a súvisiacich vykonávacích predpisov. Podľa plánu legislatívnych úloh by mala byť novela zákona o odpadoch predložená na rokovanie vlády SR v druhom polroku (mesiaci august)2024“ Vzhľadom k tomu, že je august, v akom stave je príprava predmetnej novely a kedy môžeme očakávať jej prerokovanie v MPK?

Odpoveď:

Prebieha interné odborné pripomienkovanie novely zákona o odpadoch keďže úprava je komplexná a predstavuje viacero novelizačných bodov. Následne bude zaradená do legislatívneho procesu. Avšak v uvedenej novele zákona o odpadoch nebude riešený systém RZV pre textil.

Otázka č. 9

Nakoľko si obce môžu do miery triedenia započítať iba odpadový textil, a tým si znížiť poplatok za uloženie odpadu na skládku, akým spôsobom MŽP SR bude motivovať samosprávy k predchádzaniu vzniku textilného odpadu a k opätovnému použitiu textilu? Z akého konkrétneho dôvodu MŽP SR takto popiera zákonnú hierarchiu odpadového hospodárstva?

Odpoveď:

Poplatkovou politikou, ktorá bude nastavená v rámci RZV pre textil v novele zákona o odpadoch.

Otázka č. 10

Akými spôsobmi MŽP SR plánuje podporiť osvetu pri zavádzaní triedeného zberu textilu? Alebo aj to necháte na samosprávy?

Odpoveď:

Prostredníctvom nastavenia efektívnejšieho systému RZV.

S pozdravom



Vážený pán
Mgr. Michal Sabo
poslanec Národnej rady Slovenskej republiky
Bratislava

Na vedomie:
Vážený pán
Peter Žiga
poverený funkciou predsedu Národnej rady Slovenskej republiky
Bratislava